
 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 1 

 

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 1192, DE 19 DE MAIO DE 2014 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais 
e à vista dos elementos constantes no processo administrativo nº 26405/2014, 
R E S O L V E: 

Art. 1ºAutorizar a abertura de Processo Seletivo para contratação temporária de Braçal, Pedreiro, Pintor e 
Mestre de Obras, na conformidade da legislação vigente. 

I - O Processo Seletivo será realizado por uma Comissão, especialmente constituída para este fim, a qual  terá 
a seguinte composição: 

Presidente 

Walter Thaumaturgo Neto - DA 

Membros 

Célio Araújo Cembranelli - SESP 

Aparecida Venancia do Nascimento Fujii - SESP 

Deise Regina Mascarenhas Borges - SEO 

Priscila Cristina dos Santos Braga da Silva – DA  

Art. 2º - Competirá à Comissão: 
I – elaborar o edital e as normas do processo seletivo, observadas as disposições da legislação vigente, bem 
como a presente regulamentação; 
II – fiscalizar todas as etapas do processo seletivo; 
III – julgar eventuais recursos; 
IV – elaborar o relatório final do processo seletivo, que deverá conter: 
a) Descrição dos trabalhos segundo as fases do processo e 
b) Classificação decrescente dos candidatos aprovados. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 19 de maio de 2014, 375º  da fundação do Povoado e 369º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR - PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

EDITAIS 
 
REABERTURA 
PREGÃO  Nº. 131-A/14 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 131-A/14, Aquisição 
de bilhete de passagem rodoviária, com encerramento dia 02.06.14 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.05.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 2 

 

REABERTURA 
PREGÃO  Nº. 131-A/14 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 131-A/14, Aquisição 
de bilhete de passagem rodoviária, com encerramento dia 02.06.14 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.05.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 
PREGÃO  Nº. 164/14 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 164/14, Aquisição de 
estrutura de basquete tubular fixa e móvel, com encerramento dia 02.06.14 às 14h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à 
Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.05.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 
 
 
PREGÃO  Nº. 169/14 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 169/14, Aquisição de 
software Autodesk autocad 2014, com encerramento dia 02.06.14 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix 
Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
26,50 (Vinte e Seis Reais e Cinquenta Centavos) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 19.05.14 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
 

 

EXTRATOS 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO E COMODATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA DA SILVA 

FEITOSA - ME PROCESSO: 14.873/13 ASSINATURA: 30/04/14 OBJETO: prorrogar o contrato e 

comodato ambos celebrados em 08/05/13 VALOR: R$ 228.726,00 VIGÊNCIA: mais 90 dias 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 3 

 

MODALIDADE: Pregão 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: AMABILE F. MARCONDES 

CONSTRUÇÕES - EPP PROCESSO: 24.761/13 ASSINATURA: 30/04/14        OBJETO: prorrogar o 

prazo do contrato celebrado em 24/07/13 VIGÊNCIA: até 31/05/14 MODALIDADE: Tomada de 

Preços. 

 

 

                     EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO 
         DE CONTRATO 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: M DE SIQUEIRA BORGES - 

ME PROCESSO: 10.574/11 ASSINATURA: 30/04/14 OBJETO: prorrogar o contrato celebrado em 

04/05/11 e aditado em 30/11/11 VALOR: R$ 27.675,00 VIGÊNCIA: 03 meses MODALIDADE: 

Pregão  

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO E ADITAMENTO DE CONTRATO 
 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: STERICYCLE GESTÃO 

AMBIENTAL LTDA. PROCESSO: 9.612/12 ASSINATURA: 17/04/14 OBJETO: prorrogar bem como 

aditar em mais 11,111112% o contrato celebrado em 20/04/12 e reti-ratificado em 27/06/13 

VALOR: R$ 704.100,00 VIGÊNCIA: 06 meses MODALIDADE: Tomada de Preços. 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SHEKINAH 

CONSTRUTORA LTDA. PROCESSO: 38.593/13 ASSINATURA: 19/03/14 OBJETO: prorrogar o 

prazo do contrato celebrado em 19/11/13 VIGÊNCIA: até 11/06/14 MODALIDADE: Tomada de 

Preços. 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ALEXANDRE DANELLI 

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. EPP PROCESSO: 28.305/13 ASSINATURA: 30/04/14 

OBJETO: prorrogar o prazo do contrato celebrado em 15/08/13 VIGÊNCIA: até 14/06/14 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 4 

 

MODALIDADE: Concorrência. 

 

 
       EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TPLAN CONSTRUTORA 

LTDA. PROCESSO: 16.715/14 ASSINATURA: 16/05/14 OBJETO:  execução de obras com 

fornecimento parcial de material, mão de obra e equipamentos, para implantação de acesso a 

creche na Vila São José VALOR: R$ 477.505,11 VIGÊNCIA: 60 dias MODALIDADE: Tomada de 

Preços PROPONENTES: 01 

 

       EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: SAITO & NOGAI LTDA. 

ME PROCESSO: 11.825/14 ASSINATURA: 19/05/14 OBJETO: contratação de empresa 

especializada em prestação de serviços com fornecimento de material para manutenção 

preventiva e corretiva de filtros de água da marca HOKEN em diversas escolas do Município 

VALOR: R$ 67.737,60 VIGÊNCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 01 

 

 

DIVERSOS 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 5 

 

PROCESSO Nº. 25.332/14 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 111/14 
D E S P A C H O :Ratifico o objeto do presente processo em favor do TRIBUNAL 
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no valor total de R$ 280,00 (Duzentos 
e oitenta reais), com base no parecer da Secretaria dos Negócios Jurídicos da 
Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme art. 24, inciso II da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. 

G.P., aos  19/05/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 23.441/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 08/2013 – FNDE 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2013 – FNDE 
D E S P A C H O :Adjudico a aquisição de materiais escolares, constante do presente 
processo, a favor da firma BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA., 
no valor total de R$ 796.146,33 (Setecentos e noventa e seis mil, cento e quarenta e 
seis reais e trinta e três centavos). 

G.P., aos  19/05/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº. 26.225/14 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 113/14 
D E S P A C H O :Ratificoo objeto do presente processo em favor da firma 
PETROBRÁS DISTRIBUIDORA  S/A,    no   valor   total   de R$ 167.003,20 (Cento e 
sessenta e sete mil, três reais e vinte centavos), com base no parecer da Secretaria 
dos Negócios Jurídicos da Prefeitura Municipal de Taubaté e conforme artigo 24, 
inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 

G.P., aos  19/05/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 
 

PROCESSO Nº. 25.335/14 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 32/14 
D E S P A C H O : 

1 – Ratifico o presente processo nos termos dos documentos em 
anexo, que comprovam a inexigibilidade com base no inciso I do 
artigo 25 do diploma legal, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93 e 
suas alterações; 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 6 

 

2 – Ao Serviço de Publicação e Registro de Atos Oficiais para publicar; 

3 – Ao Serviço de Empenho, para emissão da Nota de Empenho em favor 

da firma PHONAK DO BRASIL SISTEMAS AUDIOLÓGICOS LTDA., no valor 

total de R$ 736,00 (Setecentos e trinta e seis reais); 

4 – Ao Departamento de Materiais, Patrimônio e Compras, para emissão 

de Autorização de Fornecimento; 

5 – À FONEM – Fonoaudiologia e Otorrinolaringologia – Núcleo 
Especializado Municipal, para acompanhamento. 

G.P., aos  19/05/14 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 
 

PROCESSO Nº. 25.417/14 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 336-A/13 
D E S P A C H O :   Adjudico o fornecimento de cobertura em policarbonato alveolar 
em 8mm, constante do presente processo, a favor da firma CITAL COMERCIAL 
LTDA ME, no valor total de R$445.500,00(Quatrocentos e quarenta e cinco mil 
quinhentos reais). 

              G.P., aos  19/05/14 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 
 



 

 

PUBLICAÇÕES OFICIAIS 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté 

 

Av. Tiradentes, 520 – CEP: 12030-180 – Tel: 3625 5000 – www.taubate.sp.gov.br P á g i n a  | 7 

 

 

 

580 14.05.14 Exonerar, a pedido e a contar de 05.05.2014, a servidora Cristiane dos Santos 

Gimenes Ferretti, titular do cargo de Medico Especialista, lotado na SES. (Proc. 

Nº. 25.206/14) 

583 14.05.14 Exonerar, a pedido e a contar de 05.05.2014, a servidora Joyce Nobre Soares 

dos Santos, titular do cargo de Professor III, lotado na SEED. (Proc. Nº. 

25.215/14) 

585 14.05.14  Exonerar, a pedido e a contar de 05.05.2014, a servidora Maria Fernanda 

Andrade de Aguiar, titular do cargo de Professor III Substituto, lotado na SEED. 

(Proc. Nº.025.218/14) 

586 14.05.14 Exonerar, a pedido e a contar de 05.05.2014, o servidor Osvaldo Kenichi 

Eiama, titular do cargo de Inspetor de Alunos, lotado na SEED.  

(Proc. Nº. 25.219/14) 

588 14.05.14 Exonerar, a pedido e a contar de 05.05.2014, o servidor Plinio de Andrade 

Neto, titular do cargo de Professor III, lotado na SEED.  

(Proc. Nº. 25.222/14) 

591 14.05.14 Exonerar, a pedido e a contar de 06.05.2014, a servidora Elisandra Christiane 

Correia, titular do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na SES. (Proc. Nº. 

25.226/14) 

593 14.05.14 Exonerar, a pedido e a contar de 07.05.2014, o servidor Ederson Pereira 

Borges, titular do cargo de Guarda Municipal, lotado na SESPM.  

(Proc. Nº. 25.230/14) 

594 14.05.14 Exonerar, a pedido e a contar de 07.05.2014, a servidora Ninfa Aparecida 

Coelho, titular do cargo de Escriturário, lotado na SES.  

(Proc. Nº. 25.232/14) 

598 14.05.14 Exonerar, a pedido e a contar de 13.05.2014, o servidor Antônio Vieira da 

Silva, titular do cargo de Professor III, lotado na SEED.  

(Proc. Nº. 25.237/14) 

 


